Дело № 5-54-329/2023
91MS0054-01-2023-002116-52

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул.Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28, е-mail: ms54@must.rk.gov.ru)

           05 декабря 2023 года                                              пгт. Красногвардейское

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 54 мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении:  в отношении:
должностного лица – Индивидуального предпринимателя Москальчука О.Н., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ.

установил:
ИП Москальчук О.Н., осуществляющий предпринимательскую деятельность на территории аграрного рынка по адресу: АДРЕС, «НАИМЕНОВАИЕ», не выполнил предписание Межрайонной ИФНС России № 2 по Республике Крым от 07 сентября 2023 года, чем нарушил п. 1 ст. 19.5 КоАП.
В судебном заседании ИП Москальчук О.Н., факт правонарушения не отрицал, с обстоятельствами, изложенными в протоколе, согласился, пояснил, что правонарушение совершил впервые и просил ограничиться предупреждением.
В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Как следует из протокола об административном правонарушении №910623285000143000002 от 08.11.2023 года, ИП Москальчуку О.Н. было вынесено предписание по устранению нарушений требования законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, а именно: в котором указано об обязанности ИП Москальчука О.Н. до 07.10.2023 г. принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, а именно: 1) обеспечить применение зарегистрированной контрольно-кассовой техники, обеспечить режим программирования наименование товара при осуществлении денежных расчетов в магазине «Оптовый магазин», расположенного по адресу: АДРЕС; 2) информацию об исполнении предписания и принятых мерах по устранению нарушения требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники предоставить в вышеуказанные сроки в Межрайонную ИФНС России №2 по Республике Крым.
Однако по состоянию на 09.10.2023 года сообщение о принятых мерах после рассмотрения предписания № 91230442235507562492 от 07.09.2023 года от ИП Москальчука О.Н. в Межрайонную ИФНС России №2 по Республике Крым не поступало.
Таким образом, ИП Москальчук О.Н. не выполнил предписание №91230442235507562492 от 07.09.2023 года в части направления сообщения о принятых мерах по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению.
Местом совершения административного правонарушения является адрес регистрации ИП Москльчука О.Н. – АДРЕС.
Согласно ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Оснований для освобождения ИП Москальчука О.Н. от административной ответственности  в суде не установлено.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность ИП Москальчука О.Н., судом признаются совершение правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность ИП Москальчука О.Н., судом не установлено.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч. 2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность ИП Москальчука О.Н. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 руб.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Статьями 1,2 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» определено, что под государственным контролем (надзором), муниципальным контролем в Российской Федерации (далее - государственный контроль (надзор), муниципальный контроль) в целях настоящего Федерального закона понимается деятельность контрольных (надзорных) органов, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
Государственный контроль (надзор), муниципальный контроль должны быть направлены на достижение общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований.
Принимая во внимание, что правонарушение ИП Москальчуком О.Н. совершено впервые, данное правонарушение выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора) в сфере индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, отсутствием обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, и с учетом положений ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, судья приходит к выводу, что назначенный ИП Москальчуку О.Н. штраф подлежит замене на предупреждение.
Статьей 3 ст. 4.1.1 КоАП РФ предусмотрено, что в случае замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение дополнительное административное наказание, предусмотренное соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, не применяется.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 1,  29.9-29.10, ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
должностного лицо – Индивидуального предпринимателя Москальчука О.Н. (ИНН НОМЕР), ДАТА года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и объявить ему предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                  Ю.Г. Белова